
UEDA WEST 
                    

                  上田西ロータリークラブ RIⅮ2600 東信第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ 創立 1990.6.16 
                            会長 / 横 沢 宏 和   幹事 / 山 口 長 武    

例会/ 毎週木曜日 12 時 30 分～13 時 30 分   事務局/ 上田商工会議所 
会場/ 上田東急 REI ホテル          〒386-0024 上田市大手 1-10-22 

〒386-0025 上田市天神 4-24-1          TEL：0268-26-3900 

     TEL：0268-24-1401             FAX：0268-22-3141 

                          E-mail/ uedawest@ceres.ocn.ne.jp 

                            http://www.uedawest-rc.jp/ 
 

 

 
 

国際ロータリー第 2600 地区 

 東信第一・第二グループ合同 

  ＩＭ/会員セミナー 
        2 月 15 日（土）於：上田東急 REI 

 ホスト： 

東信第一グループ 千曲川ロータリークラブ 

東信第二グループ 上田西ロータリークラブ 
             

◆久保田修二ガバナー補佐 

ご挨拶   

皆様、改めましてこんに 

ちは。私、東信第二グルー 

プのガバナー補佐を務めて 

おります久保田と申します。 

IM会員セミナーのホストク 

ラブの東信第一グループの千曲川ロータリークラ

ブ、第二グループの上田西ロータリークラブを代表

致しまして一言ご挨拶申し上げます。 

本日は週末の何かとお忙しいところ第 2600 地区

東信第一グループ、第二グループのＩＭ/会員セミ

ナーに大勢の皆様ご出席頂きまして誠に有り難う

ございます。また、ご来賓の皆様におかれましては

公私ともにお忙しいところご臨席賜りまして厚く

御礼申し上げます。 

本日のＩＭ/会員セミナーにつきましては 2 年前

より準備を進めて参りました。今年度は 2600 地区

の方針で後段部分は「そして、次の世代に何をわた

せるか共に考え行動しましょう」とあります。国際

ロータリーも 2600 地区でも地元の自治体、各種団

体とも協力し合い事業を進めていくことが推奨さ

れています。また、昨年 12月に RIのアーチック会

長が出席した横浜での研修会で「未来への投資」と

いうフレーズを盛んに強調しておられました。ロー

タリー全体が地元回帰へと舵を切りつつある現状

を踏まえ、第一部 『これからのロータリー』をテ

ーマとするパネルデイスカションです。会場の皆様

にもご参加して頂く場面もあろうかと思います。積

極的にご参加頂き受け身ではなく、双方向で進めら

れたらと思っています。 

第二部は、最近、ユニセフが発表しました日本の 

「子どもの幸福度」という調査があります。総合順 

位は 20位でした（先進国発展途上国を含む 38カ国 

中）。この総合順位は、以下の 3つの分野を総合し 

 

た順位です。〇身体的健康：1位（子供の死亡率、 

過体重・肥満の子どもの割合）〇スキル：27位（読 

解力・数学分野の学力、社会的スキル）〇精神的幸 

福度：37位（生活満足度が高い子供の割合、自殺 

率）といった現状を踏まえ、特に小中学生を対象に 

した自己肯定感を高めるための大人の接し方といっ 

た事を中心に黒川伊保子先生の『家族のトリセツ～ 

家族をつなぎ、心を育む脳科学』という基調講演を 

予定しております。皆様のこれからのロータリーラ 

イフを楽しく、また日常生活を有意義に過ごして頂 

く為にどのような内容にしたら良いか大井実行委員 

長を中心に、実行委員会で案を練りその都度第一グ 

ループの夏川ガバナー補佐のアドバイスを頂き、千 

曲川 RCの遠山会長、上田西 RCの横沢会長のご同意 

も頂きながら、一生懸命考え企画致しました。本日 

はホストクラブのメンバー皆様の大変なご協力を頂 

きながら開催の運びとなりました。行き届かない点 

も多々あろうかと思いますが、ロータリーの友情に 

免じてお許し頂きたいと思います。 

最後に、東信第一、第二グループの各クラブのご 

発展と皆様のご健康を祈念し、開会のご挨拶とさせ 

て頂きます。 

 
 

平和構築と紛争予防月間   2025 年 2 月 20 日 34 期 第 1554 回 

WEEKLY REPORT 《例会を楽しく、笑顔で集まろう》 

 



ホ
ス
ト
ク
ラ
ブ
の
皆
様
、
お
疲
れ
様
で
し
た
。 

パネルディスカッション 

『これからのロータリー』 
 

基調講演  黒川伊保子 様 

『家族のトリセツ～家族をつなぎ、

心を育む脳科学～』 
 

大
井
定
雄 

実
行
委
員
長 

ガ
バ
ナ
ー
白
鳥
敬
日
瑚 

様 

滝
沢
正
彦 

Ｇ
補
佐
幹
事 

 

 
 

  
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

― 会場・出席・会報副委員：田邉寛樹 ― 千曲川ロータリークラブ様 10 名  上田西ロータリークラブ 2６名 

田
邉
寛
樹 

Ｇ
補
佐
幹
事 

上
田
市
長 

土
屋
陽
一 

様 

宮
本
尚
武 

ソ
ン
グ
リ
ー
ダ
ー 

テ
ノ
ー
ル
歌
手 

今
福
充 

様 

ピアノ演奏 

柳澤光彦 様 


